
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DPC022 n. 228      del 15/11.2024 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO: PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

OGGETTO: 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. 17 settembre 2024, n. 15 Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 

118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni approvata ai sensi dell'articolo 50, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42) 

 

VISTO in particolare l’art. 16 (Interventi in materia di edilizia cimiteriale) della legge L.R. 17 settembre 2024, 

n. 15  stabilisce: Al fine di consentire la esecuzione degli interventi di ampliamento del cimitero comunale, 

mediante la realizzazione di nuovi loculi, e' autorizzata la destinazione dell'apposito stanziamento di euro 

50.000,00, gia' iscritto nell'ambito di Missione 08, Programma 01, Titolo 2 della spesa, per l'assegnazione di 

un contributo straordinario in favore del Comune di Secinaro per l'esercizio 2024. 

 

COSIDERATO che, nell'ambito di Missione 08, Programma 01, Titolo 2 della spesa, per l'assegnazione di 

un contributo straordinario in favore del Comune di Secinaro per l'esercizio 2024, è stato individuato con 

Legge di Bilancio n. 5 del 26.1.24 il capitolo di spesa n. 152821 art. 1. denominato Contributo agli enti per 

interventi di riqualificazione cimiteri sul quale sono state allocate le risorse necessarie a dare copertura 

finanziaria all’erogazione del predetto contributo; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’assegnazione e al trasferimento del contributo in favore del 

Comune di Secinaro per l’esercizio 2024; 

Finanziamento: Interventi in materia di edilizia cimiteriale: 

L.R. 17 settembre 2024, n. 15 Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 

50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni. 

Titolo intervento: “CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CIMITERI” 

ampliamento del cimitero comunale, mediante la realizzazione di nuovi loculi contributo 

straordinario in favore del Comune di Secinaro per l'esercizio 2024. 

Soggetto Beneficiario COMUNE DI SECINARO 

Importo globale intervento  € 50.000,00 – Contributo straordinario per l’esercizio 2024. 

Impegno capitolo di spesa 152821 Art. 1 ed Erogazione di € 50.000,00 del finanziamento. 



 

VISTA la nota del Comune di Secinaro prot. 0002907 del 31-10-2024 acquisita al protocollo regionale n. 

RA/0426320/24 del 04/11/2024 (allegata alla presente) con la quale, in riscontro alla richiesta prot. n. 

RA/420052 del 30/10/2024 dello scrivente Servizio, il Sindaco pro tempore ha dichiarato di accettare il 

contributo pari ad € 50.000,00 assegnato con la suddetta L.R. 17 settembre 2024, n. 15 al fine di consentire la 

realizzazione di nuovi loculi cimiteriali, Codice Unico di Progetto (CUP): I45I24000080006; 

 
RITENUTO NECESSARIO, data l’urgenza, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 

di previsione 2024/2026 annualità 2024, della somma di € 50.000,00 quale contributo assegnato al Comune di 

Secinaro in esecuzione dell’art. 16 della L.R. 15/2024 così come indicato nel Cronoprogramma Finanziario, 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO altresì necessario  

1. stabilire che il Comune dovrà trasmettere, a consuntivo ed entro il termine di 30.5.2025 indicato nel 

cronoprogramma allegato alla nota sopra richiamata, la seguente documentazione: 

Per contributi afferenti i LAVORI: 

 progetto e relativo provvedimento di approvazione; 

 contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

 nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento diretto indicante, tra le 

somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

 collaudo opere ovvero Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i rapporti economici 

tra Ente e Regione con relativo atto di approvazione degli stessi; 

 provvedimento di liquidazione della/e fattura/e afferente i lavori; 

 provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi; 

2. di disporre che tutte le economie relative ai contributi in argomento, derivanti dai ribassi d'asta e a 

qualunque titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di 

completamento, aggiuntivi e/o complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della 

Regione Abruzzo, fatta salva specifica autorizzazione;  

3. di disporre che le eventuali spese tecniche, ai sensi dell’art. 3 della LR 3/1993 e DGR 101/2003, 

potranno essere ammesse nel limite del 15% dell’importo dei lavori a base d’asta (inclusi gli oneri di 

sicurezza);  

 

PRESO ATTO che, ai sensi della L 136/2010 per la tracciabilità degli interventi, il Comune ha acquisito il 

CUP n. I45I24000080006; 

 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, concernente 

l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle “Modalità di 

attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di cui al citato 

articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e, 

quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle ipotesi di 

pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a 

totale partecipazione pubblica; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 25.03.2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la LR. n° 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” che demanda ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente posti in 

capo alla Giunta Regionale (art. 5, punto i); 

 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione Politica” 

(art.4 ); 

 



RICHIAMATA la DGR n. 1235 del 10.12.2008 in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni 

superiori ai 10.000 euro, con cui si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile della Giunta 

Regionale, la citata circolare n. 22/2008 del MEF; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

 

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  

 

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

 

1. Precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 gennaio 2008, N° 40 del Ministero 

dell’Economia e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello 

stesso, in narrativa richiamata; 

2. Autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB014 a procedere all’impegno dell’importo di € 

50.000,00 delle risorse a valere sui Fondi di cui all’art. 16 (Interventi in materia di edilizia cimiteriale) 

della legge L.R. 17 settembre 2024 a favore del Comune di Secinaro con imputazione sul capitolo di 

spesa 152821 Art. 1  (Pdc 2.03.01.02.000), secondo il cronoprogramma della spesa allegato ed 

accertata l’effettiva esigibilità nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs.23 giugno 2011, n.118 e s.m.; 

3. Liquidare ed erogare a favore del Comune di Secinaro, parte integrante del presente 

provvedimento, l’importo di € 50.000,00 per l’intervento titolato “Contributo straordinario per 

interventi di ampliamento del cimitero comunale”, da imputare sul capitolo di bilancio regionale n. 

152821 Art. 1 (2.03.01.02.000), dello stato di previsione della spesa del bilancio dell’esercizio 

finanziario; 

4. Stabilire che il Comune di Secinaro dovrà trasmettere, a consuntivo, la rendicontazione delle spese 

sostenute come sopra indicato; 

5. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della 

somma di € 50.000,00 a favore del Comune di Secinaro sul conto di tesoreria n. 304324 Comune di 

Secinaro IT40Q0100003245401300304324; 

6. Richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla 

Banca; 

7. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 

n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 

         

L’Estensore 

Dott.ssa Rossella Valeri 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Sabrina Cataldi 

 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 

 


		2024-11-18T09:26:54+0100
	ANDREA LIBERATORE




